PC-31 BOQUILLA PARA ESPUMA

CON ASPIRACION DE AIRE

NDD130
Certificaciones: UL, ULC, NYC

m Auto Eductoras Versiones Disponibles
m Didmetro Recta o Patron Ajustar las Versiones

m Versiones Marinos (Latdn) y Versiones Ligeras (Aluminio) Disponible

m Tema Giratoria Monte
m 175GPM-310GPM

Descripcion

La boquilla para espuma con aspiracion
de aire PC-31 es ligera y resistente. Su
disefio permite maximizar la flexibilidad
ylacapacidad de extincién deincendios.
Estd disefiada para ser montada sobre
monitores fijos o portatiles, aunque
también puede utilizarse como
boquilla de mano portatil. La aspiracion
de aire produce una espuma superior
con cualquier tipo de espuma, lo que
da como resultado un incremento en
la expansion y una mayor duracion
del drenaje que el obtenido con las
boquillas sin aspiracion de aire. De este
modo, se consigue un rendimiento
del manto de espuma de alta calidad
y estabilidad para operaciones mas
seguras. La boquilla suele proveerse
con un patrén de descarga de chorro
recto. Es posible afadir un dispositivo
de pulverizacién adicional para brindar
un patrén ajustable de pulverizacién
total a chorro recto, para que el
operador tenga un control preciso
sobre la aplicacién de la espuma. El
caudal de la boquilla es de 310 gpm
(1174 Ipm) a una presién de entrada de
150 psi (10,3 bar). La boquilla puede ser
de aluminio ligero o laton resistente a la
corrosion con un acabado recubierto en
polvo de poliéster fundido, que brinda
proteccion UV y mayor resistencia a la
corrosién, incluso a las boquillas de
aluminio.

Se puede agregar una caracteristica
opcional de autoeduccién para que
el concentrado de espuma ingrese
directamente desde tambores, baldes
de acero o tanques. Como la PC-31 estd
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disefiada como boquilla para espuma,
el alcance del chorro no disminuye al
usar la caracteristica de autoeduccion.

Caracteristicas

* Boquilla para espuma montada en
monitor, con aspiracién de aire, de
alta capacidad.

* Excelente producciénde espumacon
espumas proteicas, fluoroproteicas,
AFFF y AR-AFFF.

* Enaluminio ligero o en latén, paraun
uso y una resistencia a la corrosion
superiores.

* El mayor alcance de la boquilla
permite la colocaciéon remota a salvo
de la contingencia.

* Adecuada para presiones operativas
desde 50 psi hasta 200 psi (3,5 bar a
13,8 bar).

* Disponible  con patron de
pulverizacion -  chorro  recto
totalmente  ajustable, opcional.

* Puede proveerse con autoeduccion.

Aplicaciones

Las boquillas para espuma con

aspiracion de aire PC-31 suelen

montarse en monitores manuales,
oscilantes o a control remoto, para
proteger tanques de almacenamiento,
diques de proteccién, areas de
procesamiento e islas de carga. Son
adecuadas para usar en coches bomba
de espuma, acoplados de espuma vy
equipos aéreos, ademas de distintas
aplicaciones maritimas, como buques
tanque y barcazas, transportadores
de quimicos, buques contraincendios,
darsenas y plataformas maritimas.
También se utilizan para aplicar espuma
0 agua con mangueras manuales
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(tipicamente, una operacion de dos
bomberos).

Especificaciones

Las boquillas PC vienen con aspiracién
de aire y se pueden usar con todo
tipo de concentrados de espuma.
Son adecuadas para operaciones
manuales con manguera o montadas
en monitores. Para facilitar su uso en
operaciones manuales con mangueras,
las boquillas poseen una empunadura
montada tipo anillo completo al
frente y una empufiadura giratoria
doble detras. El orificio es tipo jet para
mejorar la eficacia de la boquilla y tiene
un caudal de presion de entrada de 310
gpm (1174 Ipm) a 150 psi (10,3 bar). Es
posible quitar el orificio y mantenerlo
en su lugar mediante un anillo elastico.
La boquilla esta disponible tanto con
generador de espuma de aluminio
fundido y tubo de descarga de aluminio
como con generador de espuma de
laton fundido y tubo de descarga de
bronce, si se precisan un uso y una
resistencia a la corrosion superiores. La
boquilla tiene un acabado recubierto
en polvo de poliéster fundido, lo
que brinda proteccion UV y mayor
resistencia a la corrosiéon. Ademas,
cuenta con una entrada articulada
hembra de 2-1/2 in (64 mm) NH o
NPSH.La boquilla se provee con una
configuraciéon de descarga de chorro
recto estandar. También esta disponible
con un montaje de control del patrén
de pulverizacién totalmente ajustable.
El deflector de pulverizacion es del
estilo blabber mouth y permite elegir el
tipo de descarga de la boquilla, desde
pulverizacion total hasta chorro directo.
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PC-31 BOQUILLA PARA ESPUMA

CON ASPIRACION DE AIRE
NDD130

Las boquillas PC-31 estdn disefiadas
para usar solucidon de espuma generada
en una fuente aparte. De todos modos,
se encuentra disponible con un
autoeductor opcional para captacion al
3% 0 6% o con una valvula reguladora
con ajustes al 1%, 3%y 6%. Los modelos
que traen el autoeductor incluyen un
tubo de captacién de 102 in (2,59 m) de
largo, con varilla de acero inoxidable y
vélvula de retencion.

Certificaciones y Listados

m Listada por UL

m Listada por ULC

m Aprobada por el New York City Board
of Standardsand Appeals

Informacion Técnica
Material de Construccion:

Modelo de Bronce:

Generador de espuma....Latéon fundido,
ASTM B-62
Tubo de descarga.....Tuberia de latén
Deflector ... Laton fundido
Barra del deflector... Tuberia de acero
inoxidable
Junta giratoria.....ceeeeneeereenne Buna N

Modelo de Aluminio:
Generador de espuma......... Aluminio
fundido
Tubo de descarga... Tuberia de aluminio
Deflector ... Aluminio fundido
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Barra del deflector... Tuberia de acero
inoxidable
Junta giratoria.....ceecenecen Buna N
Acabado:
Granallado seguin la Norma SSPC-SPé.
Lavado quimico, enjuague y sello.
Poliéster revestido con fusion en
horno, pelicula seca con un grosor
(DFT, siglas en inglés) de 3 miles (0,08
mm), color dorado (bronce) o plateado
(aluminio)
Presién de Trabajo:
Modelo de Bronce...200 PSI (13.8 Bar)
Modelo de Aluminio...200 PSI (13.8 Bar)

Opciones

+ Autoeductora

«+ Valvula reguladora

- Dispositivo de pulverizacion

Manija Giratoria

37-1/2" (952.5mm)

1

Manija Fija
N“\? B

7-1/4 Dia.

=
W
2-1/2 NH o NPSH Rétula de Entrada

ESQUEMA DE ENSAMBLAJE
BOQUILLA DE CHORRO RECTO ESTANDAR

N
\%}i B (184mm)

43" (1092mm) Aprox.

«—— Control de Pulverizador

="

Tubo de Captacion

Approx. 102 (2591mm) de Largo

f Deflector de

Pulverizador

Calibrador Modelo de Captacion
Posiciones al 1, 3 0 6%

30 [T

ESQUEMA DE ENSAMBLAJE

POCIONES - AUTOEDUCTOR, CALIBRADOR Y PULVERIZADOR
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RANGO DE CHORRO RECTO EN PIES (METROS)
PC-31 - Caracteristicas de Rango de Chorro Recto
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DESCARGA DE SOLUCION DE ESPUMA O AGUA EN GPM (LPM)
Boquilla Portatil PC-31 - Caracteristicas de Descarga de Solucién de Espuma o Agua
RANGO vs. ALTURA REACCION DE EMPUJE DE LA BOQUILLA LBF (N)
Presion de Presion de Entrada
Entrada de | Rango Max. | Max. Altura Rango en PSI (Bar) LBF (N)
La Boquilla | de Eyeccion | de Corriente | Max. Altura 50 (3.5) 57 (254)
PSI (Bar) Ft (M) Ft (M) Ft (M)
75(5.2) 85(378)
100 115 35 70
(6.9) (35.1) (10.7) (21.3) 100 (6.9) 113 (503)
150 135 40 90 125 (8.6) 141 (627)
(10.3) (41.1) (12.2) (27.4) 150 (10.3) 170 (756)
200 149 45 100 175(12.1) 198 (881)
(13.2) (45.1) (13.7) (30.5) 200 (13.8) 226 (105)

07/07 NDD130 (Rev C)

Pagina3de4




NATI

ONAL

FOAM

PC-31 BOQUILLA PARA ESPUMA

CON ASPIRACION DE AIRE

NDD130

INFORMACION DEL PEDIDO
BRONCE:

Descarga
Parte Numero Porcentaje

1251-1318-0 Sin Tubo de Captacion
1251-1318-2 Sin Tubo de Captacion
1251-1318-4 Sin Tubo de Captacion

1251-1318-8
1251-1319-2
1251-1319-6
1251-1320-0
1251-1320-4
1251-1320-8

3
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Patrén
Boquilla*

STRM
STRM
MOS
STRM
MOS
STRM
MOS
STRM
MOS

Entrada
Tipo**
FNH
FNPSH
FNH
FNH
FNH
FNH
FNH
FNH
FNH

Lbs.

26.5
26.5
37.5
30.8
41.8
30.8
41.8
328
43.8

Peso

(kg)
12.0
12.0
17.0
14.0
18.9
14.0
18.9
14.9
19.8

Envio
CubosFt? (m3)
13 0.04
13 0.04
1.4 0.04
13 0.04
1.5 0.05
13 0.04
1.5 0.05
13 0.04
1.5 0.05

INFORMACION DEL PEDIDO
ALUMINIO:

Descarga
Parte Nimero Porcentaje

1251-1325-0 Sin Tubo de Captacion
1251-1325-2 Sin Tubo de Captacion

1251-1325-4
1251-1325-5
1251-1325-6
1251-1325-8
1251-1326-0
1251-1326-2
1251-1326-4

NOTA: Todas las boquillas autoeductoras vienen con un tubo de captacion..

¥ STRM = Pulverizacién y Chorro Recto

3
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Patréon
Boquilla*
STRM

MOS
STRM
STRM

MOS
STRM

MOS
STRM

MOS

MOS = Pulverizador Operado Manualmente

**ENH = Rosca Hembra para Manguera
FNPSH = Rosca Hembra para Mangueras Rectas y Tuberias
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Entrada
Tipo**
FNH
FNH
FNH
FNPSH
FNH
FNH
FNH
FNH
FNH

9.5
15.0
13.8
13.8
19.3
13.8
19.3
15.8
213

Peso

(kg)
43
6.8
6.2
6.2
8.7
6.2
8.7
7.1
9.6

CubosFt?
1.3
1.4
1.3
1.3
1.5
1.3
1.5
1.3
1.5

Envio
(m?)
0.04
0.04
0.04
0.04
0.05
0.04
0.05
0.04
0.05
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Esta informacion es solo una guia general; es posible que sea necesario realizar cambios en
cada instalacién para adaptarse a los requisitos o las aplicaciones de cada caso. La empresa se
raserva el derecho de modificar cualquier parte de esta informacion sin previo aviso. Se aplican

National Foam

350 East Union Street, West Chester, PA 19382, USA

24hr ALARMA ROJA® : 610-363-1400 - Fax: 610-431-7084

www.nationalfoam.com

los términos y condiciones de venta, que estan disponibles a pedido del cliente.
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